2481 โรงงานยาสูบถือกำเนิดขึ้นโดยรัฐบาลไทยเป็นผู้ก่อตั้ง มีวัตถุประสงค์เพื่อการผลิตบุหรี่ ในขณะที่นั้นยังมีบริษัทบุหรี่ของเอกชนจำนวนหนึ่งที่ยังทำการผลิตอยู่ แต่อีก 4 ปีต่อมา คือในปี พ.ศ. 2486 รัฐบาลได้ออกกฎหมายเพื่อควบคุมธุรกิจบุหรี่เพื่อให้เป็นของรัฐแต่เพียงผู้เดียว หมายถึงห้ามเอกชนผลิตและนำเข้าบุหรี่ด้วย กฎหมายนั้นมีชื่อว่า “พระราชบัญญัติยาสูบ ปี พ.ศ. 2486” (ค.ศ. 1943) ทางโรงงานยาสูบเองขณะนั้นได้ส่งนำเข้าบุหรี่จากต่างประเทศบ้างเล็กน้อย แต่ก็ต้องหยุดสั่งในปี พ.ศ. 2515 เนื่องจากต้องเสียทั้งภาษีนำเข้าเป็นมูลค่าสูง ทำให้บุหรี่จากต่างประเทศมีราคาแพงเกินไป อย่างไรก็ตาม รัฐบาลต้องส่งนำเข้าบุหรี่อีกครั้งหนึ่งในปี พ.ศ.